²⁸ Luc. x, 19, ²⁹ Joan. xv, 14.

deinceps sequuntur. « Nec personæ respectus est
apud illum. » Ne existimes quod perpetrata in ser-
vos mala propter personæ abjectionem despiciet.
Non est apud Deum servus aut dominus.

CAPUT X.

*De potentia quæ secundum Christum est, per modum
et habitum armorum.*

VI, 10-13. « Quod superest, fratres mei, confir-
« memini in Domino, et in potentia roboris illius.
« Induite panopliam (id est, totam armorum)
« Dei, ut possitis stare adversus assultus diaboli:
« quoniam non est nobis lucta adversus carnem et
« sanguinem, sed adversus principatus, adversus
« potestates, adversus mundi dominos tenebrarum
« sæculi hujus, adversus spiritualia malitiæ in
B « cælestibus. Quapropter assumite panopliam Dei,
« ut possitis resistere in die malo, et omnibus
« devictis stare ».

Postquam, inquit, data sunt decentia præcepta,
hoc consequens ac reliquum est, ut fortes sitis in
Domino, hoc est spe ²⁷ quæ in ipsum est. « Et in
potentia roboris illius. » Nam per illius auxilium
contingit nos in eo sperare. Est enim fortis, inquit,
et sufficiens qui omnia prospere exsequatur. « In-
duite panopliam Dei. » Postquam omnes suo ordine
disposuit, deinceps etiam armat ipsos tanquam ad
bellum. « Adversus assultus diaboli. » Non dixit:
Pugnas, sed, Assultus, quod minus est; hoc est,
adversus insidias, adversus fraudes, adversus dolos.

C « Non est nobis colluctatio adversus carnem et
sanguinem. » Pæc dicit ostendens quod sobrietate
ac vigiliis opus sit ad bellum, non terrere volens.
Nam qui inimici docet potentiam suos reddit secu-
riores. « Adversus principatus. » De dæmonibus
dicit quos nobis ipsis constituimus principes, ultro
ipsi subjecti: neque enim sortiti erant ut domina-
rentur nobis, sed ut conculcarentur a nobis. Ecce,
inquit, dedi vobis potestatem calcandi super ser-
pentes et scorpiones ²⁸. Adversus potestates,
adversus mundi dominos. » Potestates dicuntur, ut
qui per solos affectus adversus nos habent pote-
statem: mundi autem Domini, ut qui prævalent
adversus eos qui mundana sentiunt. Neque enim
locum habebit ultra mundum. Mundum solet appel-
D lare Scriptura pravas actiones. Sic et Christus ad
discipulos. Vos non estis, inquit, mundi hujus ²⁹.
Atqui erant. Sed pravas intelligens actiones ita lo-
cutus est. Mundi ergo dominos dicit dæmones, tan-
quam pravaram duces actionum. « Tenebrarum
sæculi hujus. » Ne formides audiens eos mundi do-
minos subjunctis cui præsideant: malitiæ, inquit.
Tenebras enim sæculi hujus, pravas dicit actiones.
« Adversus spiritualia malitiæ. Hoc est dæmonia
quæ sunt malitiæ, id est, diaboli: nam ejus instin-
ctu perficiuntur: aut pravaram actionum magistri.
« In cælestibus. » Tanquam diceret: Est autem

nobis adversus hos lucta, non de parvis quibusdam rebus, sed pro rebus quæ sunt in cœlestibus : hoc est pro regno cœlorum et adoptione. Idcirco sobrios esse ac vigilare oportet. Est autem propria dictionum correspondentia. Propter cœlestia, inquit. Nam ἐν, id est in, capitur pro διὰ, id est propter. « Quapropter assumite. » Quoniam, inquit, periculosi sunt hostes. « In die malo. » Diem malum vocat præsentem vitam, propter pravas actiones quæ in ea sunt : 58 ostendens breve esse belli tempus, etiam hoc modo promptum illis addens animum. « Et omnibus devictis stare. » Omnibus nempe affectionibus, concupiscentiis. « Devictis. » Nam καταργασάμενοι capitur pro καταπολεμήσαντες, hoc est, confecto bello ac devictis hostibus stare, tanquam hi qui victoriam reportarunt, et trophæo clari ceciderunt. Sed ut in victoria persistatis.

VI, 14-18. *State igitur lumbis vestris circumcinctis baltheo per veritatem, et induti thoracem justitiæ, et calceati pedibus, ut parati sitis ad Evangelium pacis, super omnia assumpto scuto fidei, quo possitis omnia jacula mali illius ignita extinguere : galeamque salutaris accipiendo, et gladium spiritus quod est verbum Dei, in omni deprecatione et obsecratione.*

σωτηρίου δέξασθαι, καὶ τὴν μάχαιραν τοῦ πνεύματος, ὃ ἐστὶ ῥῆμα Θεοῦ, διὰ πάσης προσευχῆς καὶ δεήσεως.

Ad bellum exhortans, primum admonet composite ac debito ordine in acie stare. Deinde consequenter armat : ac primo cingit militem diffluentem ac diffusum concupiscentiis, et habentem cogitationes in humum detractas, ac reprimit spirituali hoc baltheo. « Lumbis vestris. » Quemadmodum in navibus carina quæ loco fundamenti cujusdam est, ædificium omne continet, ita et lumbi in vobis. Itaque qui labore defatigati sunt, frequenter appositis ibi manibus tanquam ad fundamentum quoddam, requiescunt. Nostrum igitur principium primo constringit, tanquam animæ vigorem qui in nobis est quod figurate lumbos appellavit, hos veritate circumcingit. Porro veritas ad multa intelligitur : veritas dogmatum, veritas vitæ Christi separatæ ab hypocrisi sive simulatione, veritas sermonum fraudulentiam ac dolum abnegantiam, veritas cogitationis quæ nihil habet adulterini aut fucati demonum seminis. Potes autem tanquam ad Christum referre qui vero veritas est. « Ego sum, inquit, veritas ⁴⁰, » quem etiam indui non circumcingi datum est hominibus. « Nam quotquot, ait, in Christum baptizati estis, Christum induistis ⁴¹. » — « Thoracem justitiæ. » 59 Vitam dicit undequaque probam. Est autem thorax ferrea tunica. « Et calceati pedibus. » Aut hoc dicit quod oporteat pedes nostros paratos esse ad prædicandum Evangelium. Ait enim : « Quam pulchri pedes evangelizantium pacem ⁴². » Aut quod prompti esse debemus, vitamque habere sicut hortatur Evangelium. « Præparationem cordis eorum, ait Propheta,